累计转股数占转股前公司已发行股份总数（%） 4.93

尚未转股额（元） 1,977,752,000

未转股转债占转债发行总量比例（%） 76.07

(五) 转股价格历次调整情况

单位:元 币种:人民币

转股价格调整日
调整后转股

价格
披露时间 披露媒体 转股价格调整说明

2014 年 6 月 16 日 4.71 2014 年 6 月 10 日

《中国证券报》、《上

海证券报》、《证券时

报》及上海证券交易

所网站

（www.sse.com.cn）

因实施 2013 年度利润分配方案，公

司将依据《上海隧道工程股份有限公

司可转换公司债券募集说明书》发行

条款及相关规定对本公司可转换公

司债券当期转股价格进行调整，修正

前转股价格为人民币 9.71 元/股，修

正后转股价格为人民币 4.71 元/股，

调整后的转股价格自 2014 年 6 月 16

日起生效。

截止本报告期末最新转股价格 4.71

(六) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

公司委托新世纪对本公司 2013 年 9 月发行的可转换公司债券（代码：110024，名称：隧道

转债）进行了跟踪信用评级，根据《上海隧道工程股份有限公司 2013 年可转换公司债券跟踪评

级报告》（新世纪跟踪[2014]100089 号），本次公司主体信用评级结果为 AA+，可转换公司债券

评级结果为 AA+。

本次发行的可转债的期限为自发行之日起 6 年。每年付息一次的付息方式，计息起始日为

本可转债发行首日，每年固定票面利率，第一年 0.6%，第二年 0.9%，第三年 1.2%，第四年 2.0%，

第五年 2.0%，第六年 2.0%。

2014 年 4 月 30 日，公司聘请中诚信对隧道股份 2009 年公司债券（代码：122032，名称：

09 隧道债）进行了跟踪信用评级，根据《上海隧道工程股份有限公司 2009 年公司债券跟踪评

级报告（2014）》，本次跟踪评级的结论为：维持本公司主体信用等级 AA+，评级展望稳定；维

持本公司债券信用等级 AA+。

公司将根据上述债券本息未来到期支付情况制定年度、月度资金运用计划，合理调度分配

资金，按期支付到期利息和本金。偿债资金主要来源为：经营活动产生的现金流、间接与直接

融资渠道等。

上海隧道工程股份有限公司 2014 年半年度报告

22

第六节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发行

新股
送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 412,922,755 31.80

206,461,377 206,461,378

412,922,755 825,845,510 30.30

1、国家持股

2、国有法人持股 412,922,755 31.80

206,461,377 206,461,378

412,922,755 825,845,510 30.30

3、其他内资持股

其中：境内非国有法

人持股

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通

股份
885,736,577 68.20

474,847,812 474,847,813 64,213,603 1,013,909,228 1,899,645,805 69.70

1、人民币普通股 885,736,577 68.20

474,847,812 474,847,813 64,213,603 1,013,909,228 1,899,645,805 69.70

2、境内上市的外资

股

3、境外上市的外资

股

4、其他

三、股份总数 1,298,659,332 100.00

681,309,189 681,309,191 64,213,603 1,426,831,983 2,725,491,315 100.00

2、 股份变动情况说明

经上海证券交易所自律监管决定书[2013]11 号文同意，公司本次发行的 260,000 万元可转债

于 2013 年 9 月 30 日起在上海证券交易所挂牌交易，债券简称“隧道转债”，债券代码“110024”，

并于 2014 年 3 月 14 日，“隧道转债”开始转股。截至 2014 年 6 月 30 日，累计共有 622,248,000

元“隧道转债”已转换成公司股票，转股数为 128,172,651 股。

经 2013 年年度股东大会审议通过的 2013 年度利润分配预案，以 2013 年度利润分配方案实

施股权登记日总股本 1,362,618,380 股为基数，向股权登记日登记在册的全体股东每 10 股送红

股 5 股并派发现金红利 3 元（含税）；同时以资本公积转增股本，向全体股东每 10 股转增 5 股。

该方案以于 2014 年 6 月 17 日实施完毕。

   截至 2014 年 6 月 30 日止，变更后的累计股本为 2,725,491,315.00 股。其中：有无限售条

件流通股为 825,845,510 股，占股份总数的 30.30%，无限售条件流通股为 1,899,645,805 股，占

股份总数的 69.70%。

(二) 限售股份变动情况

单位：股

股东名称 期初限售股数